
П Р И К А З

О специальных экзаменах для лиц, получивших 
медицинскую и фармацевтическую подготовку 

в иностранных государствах
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 26 июля 2000 г. №  284

Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 
9 августа 2000 г. Регистрационный №  2340

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 7 февраля 1995 г. № 119 “О порядке допуска к медицинской и фарма­
цевтической деятельности в Российской Федерации лиц, получивших 
медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государст­
вах” (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 7, 
ст. 548) приказываю:

53
сертификация товаров

https://www.stroyinf.ru/sertifikaciya-tovarov.html


1. Утвердить:
1.1. Инструкцию о порядке проведения специальных экзаменов для 

лиц, получивших медицинскую и фармацевтическую подготовку в ино­
странных государствах и претендующих на право заниматься медицинской 
и фармацевтической деятельностью в Российской Федерации (приложе­
ние 1).

1.2. Перечень образовательных учреждений системы Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, в которых создаются постоянно 
действующие комиссии для проведения специальных экзаменов для лиц, 
получивших медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностран­
ных государствах и претендующих на право заниматься медицинской и 
фармацевтической деятельностью в Российской Федерации (приложение 2).

1.3. Форму протокола специального экзамена для лиц, получивших 
медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государст­
вах и претендующих на право заниматься медицинской и фармацевтичес­
кой деятельностью в Российской Федерации (приложение 3).

2. Руководителям соответствующих образовательных учреждений сис­
темы Министерства здравоохранения Российской Федерации создать по­
стоянно действующие комиссии для проведения специальных экзаменов 
для лиц, получивших медицинскую и фармацевтическую подготовку в 
иностранных государствах и претендующих на право заниматься медицин­
ской и фармацевтической деятельностью в Российской Федерации, по 
специальностям в соответствии с действующей номенклатурой (класси­
фикатором) специальностей в учреждениях здравоохранения Российской 
Федерации.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя Министра Стуколову Т.И.

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

от 26 июля 2000 г. № 284

И Н С Т Р У К Ц И Я

о порядке проведения специальных экзаменов для лиц, получивших 
медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах 

и претендующих на право заниматься медицинской и фармацевтической 
деятельностью в Российской Федерации

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок проведения специ­
ального экзамена для лиц, получивших медицинскую и фармацевтическую 
подготовку в иностранных государствах и претендующих на право зани­
маться медицинской и фармацевтической деятельностью в Российской 
Федерации.

2. К сдаче специальных экзаменов допускаются лица, получившие 
медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государст­
вах, при условии, что федеральным органом управления образованием 
осуществлено признание и установление эквивалентности документов 
иностранных государств о высшем и послевузовском профессиональном 
образовании и об ученых званиях.

54



3. Лицо, претендующее на право заниматься медицинской и фарма­
цевтической деятельностью по специальности, предъявляет документы, 
удострверяющие личность, и подает заявление в Министерство здравоо­
хранения Российской Федерации с приложением:

а) документов об образовании;
б) сведений о предшествующей работе по специальности;
в) фотографий.
4. Министерство здравоохранения Российской Федерации, получив 

указанное заявление, рассматривает вопрос о проведении специальных 
экзаменов в соответствующем образовательном учреждении системы Ми­
нистерства здравоохранения Российской Федерации и выдает направление 
на сдачу специальных экзаменов.

5. В состав постоянно действующих комиссий для проведения специ­
альных экзаменов для лиц, получивших медицинскую и фармацевтичес­
кую подготовку в иностранных государствах и претендующих на право 
заниматься медицинской и фармацевтической деятельностью в Россий­
ской Федерации, (комиссии) входят ведущие специалисты здравоохране­
ния и медицинской науки, представители медицинских и фармацевтичес­
ких ассоциаций. Персональный состав комиссии утверждается 
руководителем соответствующего образовательного учреждения системы 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

6. На основании направления Министерства здравоохранения Россий­
ской Федерации председатель комиссии устанавливает лицу, получившему 
медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государст­
вах и претендующему на право заниматься медицинской и фармацевти­
ческой деятельностью в Российской Федерации, срок сдачи специальных 
экзаменов с учетом времени для подготовки к  ним.

Экзаменационная комиссия работает по мере поступления направле­
ний Министерства здравоохранения Российской Федерации.

7. Результаты специальных экзаменов оформляются протоколом спе­
циального экзамена для лиц, получивших медицинскую и фармацевтичес­
кую подготовку в иностранных государствах и претендующих на право 
заниматься медицинской и фармацевтической деятельностью в Россий­
ской Федерации, в котором указывается, допускается либо не допускается 
лицо, получившее медицинскую и фармацевтическую подготовку в ино­
странных государствах, к  медицинской и фармацевтической деятельности 
по специальности в Российской Федерации. Протокол подписывается 
председателем комиссии, а также ее членами, принимавшими специаль­
ный экзамен, и заверяется печатью соответствующего образовательного 
учреждения. Копии протоколов представляются в Министерство здраво­
охранения Российской Федерации.

В случае успешной сдачи специальных экзаменов выдается сертифи­
кат специалиста.

Сертификат специалиста дает право на занятие медицинской и фар­
мацевтической деятельностью по специальности на всей территории Рос­
сийской Федерации.

8. Лица, получившие медицинское и фармацевтическое образование 
за границей и допущенные к медицинской и фармацевтической деятель­
ности в Российской Федерации, но по каким-либо причинам не работав­
шие по своей специальности более 5 лет, могут быть вновь допущены к 
практической медицинской и фармацевтической деятельности после про­
хождения переподготовки в соответствующих учебных заведениях. При 
этом компенсация затрат на обучение осуществляется за счет личных 
средств обучающегося.

55



Приложение 2 
УТВЕРЖ ДЕН

приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

от 26 июля 2000 г. № 284

П Е Р Е Ч Е Н Ь

образовательных учреждений системы М инистерства здравоохранения 
Российской Ф едерации, в которых создаются постоянно действующие комиссии

для проведения специальных экзаменов для лиц, получивших медицинскую 
и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах и претендующих 

на право заниматься медицинской и фармацевтической деятельностью  
в Российской Федерации

1. Российская медицинская академия последипломного образования 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

2. Санкт-Петербургская медицинская академия последипломного об­
разования Министерства здравоохранения Российской Федерации

3. Иркутский институт усовершенствования врачей Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

4. Казанская государственная медицинская академия Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

5. Новокузнецкий институт усовершенствования врачей Министерст­
ва здравоохранения Российской Федерации

6. Уральская медицинская академия дополнительного образования 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

7. Пензенский институт усовершенствования врачей Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

8. Ессентукский медицинский колледж Министерства здравоохране­
ния Российской Федерации

9. Медицинский колледж Всероссийского учебно-научно-методичес­
кого центра по непрерывному медицинскому и фармацевтическому обра­
зованию Министерства здравоохранения Российской Федерации

10. Новосибирское областное училище повышения квалификации 
работников со средним медицинским и фармацевтическим образованием

11. Санкт-Петербургское училище повышения квалификации работ­
ников со средним медицинским и фармацевтическим образованием №1 
Комитета здравоохранения администрации г. Санкт-Петербурга

12. Тюменское училище повышения квалификации работников со 
средним медицинским и фармацевтическим образованием администрации 
Тюменской области

13. Училище повышения квалификации работников со средним ме­
дицинским и фармацевтическим образованием Министерства здравоохра­
нения Республики Башкортостан

5о



Приложение 3  
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

от 26 июля 2000 г. № 284

Форма протокола специального экзамена для лиц, получивших медицинскую 
и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах и претендующих 

на право заниматься медицинской и фармацевтической деятельностью 
в Российской Федерации

фото, М .П .

наименование образовательного учреждения

окончивш ийся) в
фамилия, имя, отчество

год окончания, наименование учебного заведения

был(а) допущен(а) к сдаче специального экзамена согласно направлению 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от
_____________  № ______________

При проверке знаний, умений и навыков по специальности им(ею) 
получена оценка:
Теоретическая подготовка

оценка в баллах дата экзамена
Практическая подготовка

оценка в баллах 
Заклю чение:_________

дата экзамена

Председатель комиссии
М.П. ______________________ _ ___________ _

Ф И О  подпись
Члены комиссии

Ф И О  подпись

Ф И О  подпись

57

Приказ 284

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293730/4293730721.htm

